REQUERIMENTO VERBAL nº ______/2025

Requer ao Poder Executivo Municipal, por intermédio
da Secretaria de Segurança e Trânsito, a colocação de
redutores de velocidade (lombadas) na Rua Eustáquio
Ormazabal, no trecho anterior à Rua Padre Anchieta,
devido ao alto número de acidentes e à imprudência
de motoristas que trafegam em alta velocidade.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua parágrafo 4ª, do art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que,
conforme já aprovado pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito,
para que determine aos setores competentes que ….

Requer ao Poder Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria de Segurança
e Trânsito, a colocação de redutores de velocidade (lombadas) na Rua Eustáquio Ormazabal, no
trecho anterior à Rua Padre Anchieta, devido ao alto número de acidentes e à imprudência de
motoristas que trafegam em alta velocidade.

JUSTIFICATIVA

Moradores da região têm relatado  diversos acidentes e situações de risco ao
longo da Rua Eustáquio Ormazabal, especialmente no trecho anterior à Rua Padre Anchieta,
onde motoristas trafegam em alta velocidade.

A via é movimentada e de tráfego intenso, sendo rota de passagem frequente de
pedestres, trabalhadores e estudantes, o que torna urgente a adoção de medidas que reduzam
a velocidade e aumentem a segurança viária.

A instalação de redutores e sinalização adequada visa  evitar  novos acidentes,
preservar vidas e promover um trânsito mais seguro e consciente.

Uruguaiana, 21 de outubro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-10-21T10:23:10-0300